
اقتصادی   5 دوشنبه  31 مرداد  1401- 24 محرم 1444 - 22 آگوست 2022 - سال بیست ‌و یکم - شماره  5789

تعیین تکلیف مالیات بر خانه‌های خالی تا ۱۰ شهریور
معاون درآمدهای سازمان مالیاتی گفت: تا ۱۰ شهریور فهرست نهایی 
خانه‌های خالی مشمول مالیات آماده می‌شود.به گزارش ایلنا، محمدتقی 
پاکدامن، معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور اظهار کرد: 
وزارت راه و شهرسازی اطلاعات حذفی فهرست ۵۱۵ هزار واحد مسکونی 
خالی را که برای آن‌ها پرونده مالیاتی تشکیل شده به سازمان مالیاتی می‌دهد 
و این سازمان برای موارد باقی مانده، برگه مطالبه مالیات صادر می‌کند.معاون 
درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی در توضیح بیشتر درباره بانک اطلاعاتی 
مربوط به مالیات بر خانه‌های خالی گفت: بر اساس اطلاعاتی که به سازمان امور 
مالیاتی از خانه‌های خالی واصل شده و برای مالکان نیز پیامک مربوط به خانه 
خالی ارسال شده است، برخی مؤدیان معترض بودند که مهلت یک ماهه‌ای 
برای رسیدگی به این اعتراض‌ها در نظر گرفته شد.وی افزود: از کسانی که عدم 
پذیرش دارند خواست با ورود به سامانه سازمان مالیاتی، عدم پذیرش را اعلام 
کنند و در آنجا به سامانه راه و شهرسازی هدایت می‌شوند و در آنجا امکان 
اصلاح اطلاعات خود را خواهند داشت.پاکدامن تأکید کرد: برای همه کسانی 
که پیامک مالیات واحد مسکونی خالی رفته و معترض هستند این امکان هست 
که از طریق درگاه سازمان، عدم پذیرش بزنند و اطلاعات را در سامانه وزارت 
راه و شهرسازی به روز رسانی کنند چون بعد از ۱۰ شهریور این امکان نخواهد 

بود و اعتراضات در فرایند دادرسی بررسی می‌شود.

ورود ۳ هزار مگاوات برق به شهرک‌ها 
و نواحی صنعتی 

معاون وزیر صمت گفت: با حمایت وزارت نیرو تلاش می‌شود که تا پایان 
سال آینده ۳ هزار مگاوات برق وارد ناحیه شهرک‌ها و نواحی صنعتی کشور 
شود.به گزارش وزارت صمت، علی رسولیان اظهار کرد: در ماه‌های آتی ۸ هزار 
میلیارد تومان اعتبار برای تأمین زیرساخت‌های در شهرک‌ها و نواحی صنعتی 
تخصیص داده می‌شود.مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی 
ایران تأکید کرد: همچنین، ۵۵ طرح در استان یزد در حال افتتاح است که 
مسئولان استانی ۴۰۰ میلیارد تومان در این زمینه تأمین خواهند کردند.معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت، با اشاره به مشکلاتی که سال گذشته در زمینه 
تأمین برق صنایع وجود داشت، گفت: با حمایت وزارت نیرو تلاش می‌شود که 
تا پایان سال آینده ۳ هزار مگاوات برق وارد ناحیه شهرک‌ها و نواحی صنعتی 

کشور شود.

جزئیات خرید لوازم خانگی از سایت صمت
مدیرکل مرکز اصناف وزارت صمت گفت: ۳ وام ۳۰، ۵۰ و ۱۰۰ میلیون 
تومانی سه ساله با سود ۱۸ درصد برای خرید لوازم خانگی پرداخت می شود 
که نیاز به چک ندارد و فقط یک ضامن می خواهد.محمدحسین قمری در 
گفت و گو با خبرنگار مهر در خصوص جزئیات خرید لوازم خانگی از سایت 
وزارت صمت، اظهار کرد: طبق آخرین آمار از ۲۴۱ تولیدکننده لوازم خانگی 
هم اکنون ۸۰ تولیدکننده و ۵ بانک شامل بانک گردشگری، بانک آینده، بانک 
پارسیان، بانک تجارت و بانک رفاه حاضر به همکاری شده اند.مدیرکل مرکز 
اصناف وزارت صمت افزود: وام خرید لوازم خانگی از سایت وزارت صمت شامل 
۳ وام ۳۰، ۵۰ و ۱۰۰ میلیون تومانی است که نیاز به چک ندارد و فقط به 
یک ضامن نیاز دارد. این وام سه ساله با سود ۱۸ درصد است.وی ادامه داد: 
فرآیند وام دهی در ۵ بانک با هم متفاوت است و پس از اعتبارسنجی وام تعلق 
می‌گیرد. این فرآیند به صورت آنلاین انجام می‌شود و حضوری نیست.مدیرکل 
مرکز اصناف وزارت صمت گفت: زوج‌های جوان با مراجعه به سامانه طرح 
توان خرید به آدرس www.tavankharid.ir می‌توانند با مراجعه به عاملان 
فروش محصولات که سامانه جهاد کالاست به صورت مستقیم از تولیدکنندگان 

لوازم خانگی، به صورت اقساطی جهیزیه دریافت کنند.

ممنوعیت فروش کالاهای غیراستاندارد 
در فروشگاه‌های اینترنتی 

مدیرکل استاندارد استان تهران از ممنوعیت توزیع کالاهای غیراستاندارد 
در فروشگاه‌های اینترنتی خبر داد و گفت: با تخلف فروشندگان اینترنتی، 
به صورت جدی برخورد برخورد می‌کنیم.به گزارش اداره‌کل استاندارد استان 
تهران، عباس نوری اظهار کرد: به استناد بند ۱۱ ماده ۷ قانون تقویت و توسعه 
نظام استاندارد، نظارت بر حسن اجرای استانداردهای اجباری کالاها و خدمات 
از وظایف سازمان ملی استاندارد ایران است؛ همچنین بر اساس ماده ۱۵ این 
قانون، هرگاه اجرای استاندارد در مورد کالاها و خدماتی، اجباری اعلام شود، 
تولید، تمرکز، توزیع و فروش اینگونه کالاها و خدمات بدون علامت استاندارد و 
یا بدون تأیید سازمان ملی استاندارد ایران ممنوع است.وی ادامه داد: به استناد 
قانون مذکور، و با هدف صیانت از حقوق مصرف‌کنندگان، با هرگونه فروش 
کالاهای مشمول استاندارد اجباری بدون مجوز استاندارد که در فروشگاه‌های 

اینترنتی عرضه شود، برخورد قاطع و قانونی خواهد شد.

بازگشت قیمت طلا به بهمن ۱۴۰۰
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید روز یکشنبه ۳۰ مرداد 
۱۴۰۱ در بازار آزاد تهران به ۱۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسید.به گزارش 
خبرنگار مهر، قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز به ۱۲ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان رسید.قیمت هر قطعه نیم سکه ۷ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان، ربع سکه ۴ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون 
و ۸۰۰ هزار تومان است.قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی نیز ۱۷۴۸ 
دلار و ۴۳ سنت و هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار تهران یک میلیون و ۲۰۶ 

و ۸۸۳ تومان است.

تداوم روند نزولی شاخص بورس
شاخص کل بورس تهران دیروز )یکشنبه، ۳۰ مردادماه( با هشت هزار و ۹۲۰ 
واحد کاهش در ارتفاع یک ‌میلیون و ۴۲۹ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، 
شاخص هم‌وزن با ۸۸۸ واحد کاهش به ۳۹۶ هزار و ۵۲۲ واحد و شاخص قیمت 
با ۵۳۱ واحد افت به ۲۳۷ هزار و ۴۶۵ واحد رسید.شاخص بازار اول، ۹ هزار و 
۳۷ واحد و شاخص بازار دوم،  ۱۰ هزار و ۴۷۷ واحد کاهش را ثبت کرد.دیروزدر 
معاملات بورس تهران، بیش از پنج میلیارد و ۶۳۱ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق 

بهادار به ارزش ۳۰ هزار و ۸۲۰ میلیارد ریال معامله شد.
همچنین شرکت سرمایه گذاری گروه توسعه ملی )وبانک( با ۱۸۰ واحد، 
بورس کالای ایران )کالا( با ۱۶۴ واحد، سایپا )خساپا( با ۱۶۰ واحد، لابراتور 
داروسازی دکتر عبیدی )دعبید( با ۱۴۲ واحد و بورس اوراق بهادار تهران )بورس( 
با ۱۳۰ واحد با تاثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند.همچنین فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۹۶۴ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( 
با یک هزار و ۲۹۶ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با یک هزار و ۳۹ 
واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۹۳۵ واحد و گروه مدیریت سرمایه 

گذاری امید )وامید( با ۷۹۵ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.
بر پایه این گزارش، روزگذشته نماد سایپا )خساپا(، ایران خودرو )خودرو(، داده 
گستر عصر نوین – ‌های وب )های وب(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، گسترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( و انتقال داده‌های آسیاتک )آسیاتک( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.

گروه خودرو هم در معاملات روز یکشنبه صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد 
و در این گروه یک میلیارد و ۴۹۴ هزار برگه سهم به ارزش چهار هزار و ۹۱ 

میلیارد ریال دادوستد شد.
شاخص فرابورس نیز روزگذشته بیش از ۵۶ واحد کاهش داشت و به ۱۸ هزار 
و ۹۶۰ واحد رسید.در این بازار ۲ میلیارد و ۷۱۲ میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۱۵۹ هزار و ۶۳۳ 
نوبت بود.نمادهای فرابورس ایران )فرابورس(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، صنعتی 
مینو )غصینو(، فرآروده‌های غذایی و قند چهارمحال )قچار(، توسعه سامانه نرم 
افزاری نگین )توسن(، کشتیرانی دریای خزر )حخزر( و توکاریل )توریل( تاثیر 

مثبت بر شاخص فرابورس داشتند.
همچنین پلیمر آریا ساسول )آریا(، پویا زرکان آق دره )فزر(، تولید نیروی 
برق دماوند )دماوند(، آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، پتروشیمی زاگرس 
)زاگرس(، بهمن دیزل )خدیزل( و پتروشیمی تندگویان )شگویا( تاثیر منفی بر 

شاخص فرابورس داشتند.

اخبار کوتاه

بورس

اگرچه عزم دولت در اجرای وعده ساخت ۴ میلیون 
مسکن جزم است، اما در اجرای آن برخی چالش‌ها و موانع 
پیش روی وزارت راه و شهرسازی قرار دارد.به گزارش 
خبرنگار مهر، محوری ترین وعده ابراهیم رئیسی در مسیر 
پاستور، اگر چه در هنگامه انتخابات، مطرح کردن آن »آسان 
نمود اول«، اما در مسیر یک ساله پر فراز و نشیب اجرا، با 
دست اندازها و مانعی روبه رو شده و »افتاد مشکل‌ها« که 
اگر این چالش‌ها در فرصت محدود دولت سیزدهم هموار 
نشوند، ممکن است سرنوشتی مشابه طرح ۱۵ ساله مسکن 
مهر در انتظار آن باشد که هنوز هم گفته می‌شود بیش از 
۲۰۰ هزار واحد مسکن مهر، تکمیل نشده باقی مانده است.با 
این حال نهضت ملی مسکن که با خود پشتوانه قانون جهش 
تولید مسکن را نیز دارد و دولت بارها تأکید کرده که راهی 
جز موفقیت نباید در انتظارش نیست، اگرچه نشانه‌هایی از 
روند خوب اجرای آن دیده می‌شود، اما هنوز ایجاد کارگاه 
بزرگ خانه سازی در کشور برای مردم ملموس نیست.با این 
حال بسیاری از کارشناسان اقتصاد مسکن معتقدند بدیهی 
است شعار دولت در خصوص ساخت ۴ میلیون مسکن در ۴ 
سال دولت سیزدهم با توجه به عقب افتادگی ای که پیش از 
این دولت و به دلیل کاهلی‌های دولت قبلی در بخش مسکن 
داریم، به یک شعار محوری در بخش اقتصادی تبدیل شود؛ 
اما قطعاً به دلیل از دست رفتن برخی زیرساخت‌های فنی و 
فرهنگی ساخت و ساز انبوه در سال‌های اخیر، اجرای آن با 

موانعی روبه رو خواهد بود.
مانع نخست 

تأمین زمین مسکونی
بر اساس قانون جهش تولید مسکن مصوب شهریور 
۱۴۰۰، دستگاه‌های دولتی مکلف به واگذاری اراضی مازاد 
در اختیار خود خصوصاً اراضی با کاربری مسکونی به وزارت 
راه و شهرسازی برای اجرای قانون جهش تولید مسکن یا 
طرح‌های حمایتی دولت در خصوص توسعه ساخت و ساز 
مسکونی از جمله طرح نهضت ملی مسکن دولت سیزدهم 
هستند.اما بر اساس آنچه معاون سازمان ملی زمین و مسکن 
اعام کرده، کمتر از ۱۰ درصد از اراضی ۷ هزار هکتاری 
مسکونی مازاد دستگاه‌های اجرایی به وزارت راه و شهرسازی 

منتقل شده است.
از سوی دیگر، آنچه مانع افزایش مساحت زمین‌های آماده 
ساخت و ساز است، »خام« بودن این اراضی است و امکان 
اجرای پروژه‌های مسکونی بر روی این اراضی تنها در صورتی 
که آماده سازی زمین انجام شده باشد، وجود خواهد داشت.
کمبود زمین در شهرهای بزرگ و کلانشهرها یا استان‌های 
شمالی از دیگر چالش‌های وزارت راه و شهرسازی در تأمین 
زمین است.در تهران به دستور رئیس جمهور شهرداری 
وارد موضوع ساخت مسکن شده و قرار است از اراضی در 
اختیار خود به ساخت و ساز مسکن اختصاص دهد؛ در 
برخی کلانشهرها نیز متقاضیان به شهرهای جدید حومه‌ای 
یا شهرهای آن استان که به مرکز استان نزدیک است، 
هدایت شده اند.تغییر کاربری برخی اراضی دولتی واقع در 
محدودیه یاحریم شهرهای بزرگ نیز از مجرای شورای عالی 
شهرسازی پیگیری می‌شود؛ اما با این حال کمبود زمین از 
موانع جدی اجرای قانون جهش تولید مسکن است.سازمان 
ملی زمین و مسکن می‌گوید در همه ۱۳۱۲ شهری که قرار 
است نهضت ملی مسکن اجرا شود، زمین تأمین شده اما 
همچنان به سقف زمین مورد نیاز برای ساخت ۴ میلیون 

واحد مسکونی نرسیده است.
مانع دوم 

تأمین مالی پروژه‌های مسکونی 
نهضت خانه سازی

کارشناسان اقتصادی دومین مانع اجرایی شدن وعده 

مسکنی دولت سیزدهم را تأمین مالی آن عنوان می‌کنند؛ 
مانعی که در ظاهر راهکارهای متعددی قانون جهش تولید 
مصوب شهریور ۱۴۰۰ و همچنین ۲ قانون ساماندهی و 
حمایت از عرضه مسکن مصوب اردیبهشت ۱۳۸۷ و قانون 
الحاق موادی به قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه 
مسکن مصوب اسفند ۱۳۸۹ و ابلاغی فروردین ۱۳۹۰ 
برای تأمین مالی ساخت و ساز مسکن خصوصاً با روش 
تسهیلات بانکی پیش پای دولت قرار داده، اما در عمل به 
دلیل استنکاف بانک‌ها از اجرای قانون و مصوبات شورای 
پول و اعتبار، به چالش اصلی دولت و متقاضیان ساخت 
و ساز مسکن تبدیل شده است.طرح مسکن مهر را دولت 
یازدهم با خط اعتباری ۵۰ هزار میلیارد تومانی اجرا کرد 
که گفته می‌شود به رشد نقدینگی و افزایش تورم انجام 
شد؛ اما دولت سیزدهم خواهان اجرای تخصیص ۲۰ درصد 
تسهیلات خود به بخش تولید مسکن هستند.ضمن اینکه 
نباید از برخی تلاش‌های انحرافی در مسیر اجرای این 
قانون از سوی بانک‌ها غافل شد و در صورتی که بانک‌ها 
وارد حوزه پرداخت تسهیلات ساخت و ساز شدند، باید از 
هدایت آن به احداث ساختمان‌های تجاری جلوگیری کرد؛ 
بلکه بر مسکن سازی با تسهیلات بانکی خصوصاً مساکن 
مصرفی و نه سرمایه‌ای تأکید کرد.آخرین آمار اعلامی از 
سوی وزارت راه و شهرسازی در خصوص اعطای تسهیلات 
از سوی بانک‌ها به پروژه‌های مسکونی، موفقیت کمتر از ۲ 
درصدی تلاش وزارت راه و شهرسازی برای جلب موافقت 
وام دهی بانک به نهضت ملی مسکن بوده است که رقم 
بسیار پایین و حتی شاید به معنی »تقریبا هیچ« بودن نتایج 
این تلاش‌هاست.ضمن اینکه ۸۰ درصد از این ۲ درصدی 
که رقم وام‌های ساخت مسکن بوده را فقط یک بانک و آن 
هم بانک تخصصی بخش مسکن پرداخت کرده است و سایر 

بانک‌ها عملًا توفیقی در این خصوص نداشته اند.
مانع سوم 

ضعف تیم مدیریتی نهضت ملی مسکن 
اگر سومین چالش مسیر توفیق اجرای قانون جهش 
تولید مسکن را مدیریت اجرای آن بدانیم، باید گفت: در 
این خصوص قانون جهش تولید مسکن با احیای شورای 
عالی مسکن سعی در متمکر کردن مدیریت آن در رأس 
هرم دولت داشت اما در یک سال اخیر تنها ۳ جلسه از 
شورای عالی مسکن به ریاست رئیس جمهور برگزار شده 

است؛ این در حالی است که در آخرین نشست شورای 
عالی مسکن، مقرر شد نشست‌های آن هر دو هفته یک 
بار باشد که حتی همین مصوبه هم از زمان آخرین نشست 
آن در ابتدای تابستان امسال تا کنون، اجرایی نشده است.
برخی کارشناسان اقتصادی هم معتقدند مدیریت اصلی 
پروژه مسکنی دولت سیزدهم که به نظر می‌رسد معاونت 
مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی باشد، در اجرای 
آن ضعف‌هایی داشته باشد.فرشید ایلاتی کارشناس اقتصاد 
مسکن در این زمینه به خبرنگار مهر گفت: تیم فعلی 
مدیریت معاونت مسکن وزارت راه و شهرسازی در یک ساله 
اخیر و سه ساله دولت قبل ناکارآمدی خود را در اجرای 
طرح اقدام ملی دولت دوازدهم و نیز نهضت ملی مسکن 
دولت سیزدهم عیان کرده است.حتی برخی کارشناسان بر 
این اعتقادند انتقاداتی که رئیس جمهور در آخرین نشست 
نهضت ملی مسکن نسبت به اجرای وعده مسکنی دولت 
سیزدهم مطرح کرد، متوجه تیم مدیریتی پروژه نهضت 
ملی مسکن در یکی از معاونت‌های وزارت راه و شهرسازی 
است.شورای عالی مسکن قرار بود نهادی برای جمع آوری 
سایر دستگاه‌های مرتبط با ساخت و ساز و انبوه سازی 
مسکن است؛ مسکن مهر نشان داد که برای موفقیت در 
اجرای طرح‌های حمایتی دولت از تولید مسکن، باید همه 
دستگاه‌ها و وزارت خانه‌های مرتبط با بخش مسکن مانند 
وزارت کشور، وزارت نیرو، وزارت نفت، بانک مرکزی و… 
برای تأمین زیرساخت‌های آب، برق، گاز و هماهنگ کردن 
ظرفیت شهرداری‌ها در راستای تسریع و تسهیل صدور 
پروانه‌های ساختمانی پای کار بیایند.ایجاد این هماهنگی 
فرابخشی جز با دستور و پیگیری‌های شخص رئیس جمهور 
به صورت منظم و هفتگی یا دو هفته یک بار ایجاد نخواهد 
شد؛ تلاش‌های یک سویه وزارت راه و شهرسازی بدون 
پشتوانه شورای عالی مسکن با ضریب موفقیت کمتری 

مواجه می‌شود.
چالش چهارم 

جمع آوری آورده‌های متقاضیان اولویت دارد
 یا پرداخت تسهیلات بانکی؟

بر اساس آنچه تا کنون از اظهارات به دست آمده، رقمی 
بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون تومان احتمالاً تا پایان اجرای 
پروژه‌های مسکونی دولت سیزدهم از متقاضیان به عنوان 
آورده مطالبه می‌شود.تا کنون در ۳ مرحله در برخی شهرها 

تقاضای واریز آورده ۴۰ میلیون تومانی از سوی ادارات کل 
راه و شهرسازی استان‌ها به متقاضیان پیامک شده است 
که بالغ بر ۱۲۰ میلیون تومان می‌شود؛ به نظر می‌رسد این 
مبالغ در چند مرحله دیگر نیز از متقاضیان نهضت ملی 
مسکن مطالبه شود؛ هر چند که برخی مسئولان وزارت 
راه و شهرسازی می‌گویند مرحله سوم، مرحله پایانی است 
اما به نظر می‌رسد با تورمی که در نهاده‌های ساختمانی 
وجود دارد و مرکز آمار، تورم نهاده‌های ساختمانی بهار 
امسال را بیش از ۴۰ درصد اعلام کرده بود، احتمالاً روند 
»آورده سِــتانی« از متقاضیان ادامه دار خواهد بود.از سوی 
دیگر بر اساس ابلاغیه‌ای که بانک مرکزی به بانک‌های عامل 
اعطای تسهیلات ذیل قانون جهش تولید مسکن ارسال 
کرده، چنین برداشت می‌شود که اعطای تسهیلات منوط 

به تکمیل آورده‌های متقاضیان باشد.
این در حالی است که پیشتر محمود محمودزاده معاون 
وزیر راه و شهرسازی در یک برنامه تلویزیونی بر مقدم بودن 
تسهیلات بانکی برای توسعه ساخت و سازهای مسکونی بر 
آورده متقاضیان تأکید داشت و اعلام کرد ابتدا تسهیلات 
بانکی به پروژه‌ها تزریق می‌شود و اگر کمبودی در منابع 
و اعتبارات ادامه پروژه دیده شد، به افزایش رقم آورده‌های 
متقاضیان روی می‌آوریم.همچنین رستم قاسمی وزیر 
راه و شهرسازی اخیراً با اشاره به تورمی که در نهاده‌های 
ساختمانی ایجاد شده، در یک برنامه تلویزیونی از ارائه 
درخواست افزایش سقف تسهیلات ذیل قانون جهش تولید 
مسکن به ۷۰۰ میلیون تومان در تهران، ۶۵۰ میلیون تومان 
در کلانشهرها، ۶۰۰ میلیون تومان در شهرهای بالای ۲۰۰ 
هزار نفر و ۵۵۰ میلیون تومان در سایر مناطق شهری به 
شورای پول و اعتبار خبر داده بود که نشان می‌دهد وزارت راه 
و شهرسازی بر اولویت تأمین مالی پروژه نهضت ملی مسکن 
از محل تسهیلات بانکی به جای جمع آوری آورده‌های 
متقاضیان تأکید دارد.کارشناسان اقتصادی معتقدند تأکید 
بر جمع آوری آورده‌های متقاضیان یا باید به فرآیند انتهایی 
پروژه و در صورت اتمام تسهیلات بانکی، منتقل شود یا 
اینکه اگر قرار باشد همزمان با اعطای وام بانکی، از متقاضیان 
نیز آورده مطالبه شود، به صورت پلکانی و با ارقام در توان 

پرداخت خانوارها باشد و به پروژه‌ها تزریق کند.
پیشنهادهایی برای رفع موانع تولید مسکن

کارشناسان اقتصاد مسکن پیشنهاد می‌کنند برای افزایش 
ضریب موفقیت طرح مسکنی دولت سیزدهم و حذف مانع 
بزرگ »زمین« اولاً اراضی دولتی به صورت اجاره ۹۹ ساله 
در اختیار متقاضیان قرار گیرد.پیشنهادی که شخص رئیس 
جمهور نیز در دیداری که مرداد ماه از وزارت راه و شهرسازی 

داشت، مطرح و بر اجرای آن تا پایان شهریور تأکید کرد.
در این روش، متقاضی می‌تواند با منابع مالی خود 
و به صورت تدریجی واحد مسکونی مورد نظر را احداث 
کند؛ روشی که به نظر می‌رسد از تمرکز دولت بر ساخت 
۴ میلیون مسکن از سوی دولت ظرف ۴ سال، موفق تر 
باشد. البته آماده سازی آن بر عهده دولت است.پیشنهاد 
دیگر را شهرسازان مطرح می‌کنند و آن توسعه افقی شهرها 
در طرح نهضت ملی مسکن به جای توسعه عمودی است.
رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی نیز بارها بر ساخت و 
ساز واحدهای نهضت ملی مسکن حداکثر تا ۳ طبقه و با 
اولویت ویلایی سازی با متراژ بالا در شهرهایی که زمین به 
میزان کافی در اختیار وزارت راه و شهرسازی است، تأکید 
کرده است.به گفته وزیر راه و شهرسازی، این وزارت خانه به 
دنبال شهرسازی است نه مسکن سازی؛ وی تجربه ناموفق 
عمودی سازی در مسکن مهر در شهرهایی که اصلًا نیازی 
به بلندمرتبه سازی نبوده را از تجربیات پیش روی اجرای 

نهضت ملی مسکن عنوان می‌کند.

رئیس اتحادیه فروشندگان تبریز گفت: به دلیل گمانه 
زنی‌ها درباره به توافق رسیدن در مذاکرات، کاهش 3-2 
میلیونی تا 20-30 میلیونی در بعضی خودروها و ریزش 
50-100 میلیون تومانی در خودرهای چینی را داشتیم. در 
این خودروها به دلیل قوت گرفتن احتمال افزایش توافقات، 
ریزش قیمت بالایی را داشتیم.ابراهیم مددیان در گفت وگو 
با خبرنگار اقتصادی ایلنا، در خصوص کاهش قیمت خودرو 
گفت: کاهش قیمت به افزایش تولید کارخانه‌های سایپا و 
ایران خودرو بستگی دارد که در این یکی دو ماهه اتفاق 
افتاده است.رئیس اتحادیه فروشندگان تبریز ادامه داد: بحث 
مذاکرات هم تا حدی تاثیر بر این موضوع دارد. در نتیجه 

این موضوع و افزایش تولید، قیمت تمام شده نیز کاهش 
پیدا می‌کند. به دلیل گمانه زنی‌ها درباره به توافق رسیدن 
در مذاکرات، کاهش 2-3 میلیونی تا 20-30 میلیونی 
در بعضی خودروها و ریزش 50-100 میلیون تومانی 
در خودرهای چینی را داشتیم. در این خودروها به دلیل 
قوت گرفتن احتمال افزایش توافقات، ریزش قیمت بالایی 
را داشتیم.وی در خصوص لزوم حضور برنامه قرعه کشی 
خودرو در زمینه فروش خودرو، گفت: با این برنامه دیگر 
دلالان نمی‌توانند در میدان جولان دهند و مصرف کننده 
نهایی وارد میدان می‌شود. در بورس کالا هم همین اتفاق 
می‌افتد و قیمت کارخانه و بازار تقریبا یکسان می‌شود و یا 

فاصله‌ها کم باشد که اتفاقا از عرضه خودروها در بورس کالا 
استقبال شده است. وقتی قیم‌‌ها نزدیک به هم باشند،حضور 
واسطه‌ها کمتر می‌شود؛ بعنوان مثال یک زمانی دلالان در 
بازار سکه و دلار جولان می‌دادند و از بازار خودرو به دلیل 

سود نداشتن رفتند.
مددیان با اشاره به کاهش قیمت خودروی‌هایما، گفت: 
برای این خودرو می‌توان بصورت یک ماهه 840 میلیون 
تومان ثبت نام کرد و در نتیجه حضور مصرف کننده واقعی 
معنا پیدا می‌کند. برجام که به نتیجه برسد، خود به خود 
قیمت‌ها کاهش پیدا می‌کند زیرا بازار بر پایه عرضه و تقاضا 
است که اگر عرضه بیشتر شود، قیمت‌ها پایین می‌آید و اگر 

تقاضا بیشتر شود، قیمت‌ها بالا می‌رود که در حال حاضر 
تقاضاها کاهش یافته است.وی افزود: دلیل بالا رفتن کذایی 
قیمت‌ها، دلالان بودند و به نوعی تقاضای کاذب شکل گرفته 
بود و در جهت معقول شدن قیمت‌ها، این تقاضا هم کم 
شد و یکی دو ماهی می‌شود که بازار از آرامش برخوردار 
است. وی در پایان گفت: با توجه به مسئله واردات که قرار 
بود از شهریور عملیاتی شود، بحث ریزش خودروها را هم 
داریم که این موضوع تا یکی دو روز دیگر مشخص می‌شود. 
اگر واردات خودرو افزایش پیدا کند، تمایل به خودروهای 
چینی و ژاپنی نیز کاهش پیدا می‌کند که باید گفت مشتری 

خودروهای اروپایی هم از این خودروها بیشتر است.

راه پُر پیچ و خم »مسکن« دولت سیزدهم

 گلوگاه‌های نهضت خانه‌سازی

ریزش قیمت خودرو در پیش است

کاهش ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومانی خودروهای چینی

مدیرعامل کشتیرانی دریای خزر گفت: کشتیرانی 
دریای خزر آماده حمل مرسولات پستی روسیه از 
طریق دریای خزر و بنادر شمالی با تعرفه‌های مناسب 
است.کاپیتان داوود آبداری تفتی طی نشستی با مدیر 
کل دفتر ارتباطات شرکت ملی پست ایران و مدیر 
بنادر و دریانوردی استان گیلان با بیان اینکه یکی از 
موضوعات مهم در بحث ترانزیت محموله‌های پستی 
امنیت و بیمه کالاها هست، تصریح کرد: خوشبختانه 
کشتیرانی دریای خزر در هر دو بحث تضامین کافی را 
به صاحب کالا می‌دهد.وی با اشاره به اینکه کشتیرانی 
دریای خزر در طول هفته حداقل دو سفر از بندر 
انزلی به بندر آستاراخان روسیه انجام می دهد افزود: 
کشتیرانی خزر این امکان را دارد که این سفرها را از 
مبادی بندر امیرآباد و نوشهر نیز به سمت روسیه انجام 
دهد.کاپیتان تفتی مهم‌ترین مبحث در حمل و نقل کالا 

را زمان حمل دانست و گفت: کشتیرانی دریای خزر 
در هر دو فاکتور ایمنی بار و مدت زمان حمل به بازار 
روسیه قادر است به خوبی به نفع صاحب کالا فرآیند 
حمل را مدیریت کند.وی زمان میانگین برای حمل یک 
محموله پستی از طریق دریا بین بنادر ایرانی و بندر 
آستاراخان روسیه را بین  پنج تا هفت روز اعلام و تاکید 
کرد: کشتیرانی دریای خزر آماده حمل مرسولات پستی 
روسیه است.مدیرعامل کشتیرانی دریای خزر افزود: این 
کشتیرانی برای حمل محموله‌های پستی وارداتی و 
صادراتی به روسیه ۲۰ درصد تخفیف در تعرفه‌های 
حمل در نظر گرفته است.وی خاطر نشان کرد: به 
منظور حفظ امنیت کالا، کشتیرانی دریای خزر کانتینر 
مخصوص برای محوله‌های پستی تخصیص می‌دهد 
ضمناً این کانتینرها بدون نوبت دهی و با در نظر گرفتن 

اولویت به سمت روسیه حمل خواهند شد.

رئیس مرکز ملی فرش ایران ضمن اشاره به اینکه 
فرشی که گفته شده از طلا بوده و به پوتین هدیه دادیم 
در نمایشگاه به نمایش گذاشته می‌شود و خواهید دید 
که از ابریشم بوده، در مورد واردات خودرو در مقابل 
صادرات گفت: افرادی که ۷۰ میلیون دلار صادرات 
فرش داشته باشند، می‌توانند در مقابل آن خودرو وارد 
کنند.به گزارش ایسنا، فرحناز رافع در نشست خبری 
اظهار کرد: بعد از دو سال وقفه بخاطر کرونا، بیست و 
نهمین نمایشگاه فرش دستباف ایران از  ۳۱ مرداد تا 
ششم شهریور در نمایشگاه بین‌المللی از ساعت ۱۰ 

صبح تا ۲۰ شب برگزار خواهد شد. 
پیش بینی و تلاش می‌کنیم این نمایشگاه ۱۰ 
هزار نفر بازدید کننده داشته باشد. قبلا این تعداد 
۸۰۰۰ نفر بود.وی با بیان اینکه مهمانان خارجی هم 
در نمایشگاه حضور دارند که جزئیات آن در جریان 

نمایشگاه اعلام می‌شود، گفت: بیش از ۵۵۰۰ نفر در 
مدارس و دانشگاه‌ها در رشته فرش در حال تحصیل 
هستتد که قرار است اقداماتی مثل کانون ارزیابان 

فرش با همکاری آن‌ها اجرا شود. 
رافع در ادامه با بیان اینکه بازگشت ارز برای فرش در 
حال حاضر یک سال در نظر گرفته شده، از تلاش برای 
افزایش این زمان به ۳۶ ماه خبر داد و گفت: مشکل 
اصلی صادرات فرش به جز تحریم، تعهد ارزی است. 
آمارها نشان می‌دهد صادرات افت وزنی نداشته و اگر 
اظهار واقعی باشد افت ارزشی هم نداشتیم. صادرات در 
چهار ماهه هم افزایشی بوده است.وی افزود: در اصل 
یک صادرات پنهان هم وجود دارد که بخاطر تحریم و 
تعهد ارزی است و اگر این رقم با آمار رسمی صادرات 
جمع شود،  بر اساس آمار تولید، می‌توان گفت صادرات 

رقم قابل توجهی بوده است. 

جزئیات واردات خودرو در مقابل صادرات فرشآمادگی کشتیرانی خزر برای حمل بسته‌های پستی به روسیه

ارزش بیت‌کوین دوباره توسط عوامل مختلفی به چالش 
کشیده شده است. یکی از تحلیلگران می‌گوید: سرمای 
تازه‌ای بر بازار مستولی شده است و زمستان ارزهای 
دیجیتال هیچ نشانه‌ای از پایان نشان نمی‌دهد.به گزارش 
ایسنا و به نقل از کوین، بازار ارزهای دیجیتال به عنوان یک 
کل شروع به بروز نشانه‌هایی از ضعف کرده است و جای 
تعجب نیست که خروج سرمایه، دستاوردهای اخیر را از 
بین می‌برد. به همین دلیل بیت‌کوین در تلاش برای حفظ 
قیمت بالای ۲۰هزار دلار تحت فشار شدید فروش قرار 
گرفته است.بیت‌کوین در جمعه شب فروش قابل‌توجهی 
داشت و زیر ۲۱ هزار و ۵۰۰ دلار معامله می‌شد و ارزش 
آن در ۲۴ ساعت گذشته نیز تقریبا ۱۰ درصد کاهش 
یافته است. بزرگترین ارز دیجیتال از نظر ارزش بازار طی 
هفته گذشته ۱۴ درصد کاهش ثبت کرده است.کاهش 

قیمت بیت‌کوین بلافاصله پس از پاسخ به افزایش سهام 
ایالات‌متحده رخ داد زمانی که پرطرفدارترین دارایی کریپتو 
در جهان برای اولین بار از ژوئن به ۲۵ هزار دلار رسید.
ارقام کوین گلس نشان می‌دهد که در مواجهه با اقدام 
نزولی قیمت، بیش از ۵۳۸ میلیون دلار از ۱۵۶هزار ۱۵۶ 
معامله‌گر در ۲۴ ساعت گذشته در بازار ارزهای دیجیتال نقد 
شده است.تعداد زیاد فروش در دو ارز دیجیتال بزرگ ناشی 
از پوزیشن‌های طولانی‌مدت است که به‌طور ناگهانی از بازار 
خارج شده‌اند. قیمت بیت‌کوین با ۲۰۲ میلیون دلار در 
صدر نقدینگی و پس از آن اتریوم با ۱۳۳ میلیون دلار قرار 
دارد.بر اساس داده‌های کوین مارکت کپ تا ۱۹ آگوست، 
ارزش کل بازار کریپتو در سراسر جهان به ۱.۰۵ تریلیون 
دلار رسید که ۷۰ میلیارد دلار در ۲۴ ساعت گذشته نسبت 
به ارزش ۱.۱۲ تریلیون دلاری آن در روز گذشته کاهش 

یافته است.معاملات آتی مرتبط با  نزدک ۱۰۰ بیش از 
یک درصد کاهش یافت، در حالی که شاخص دلار به اوج 
یک ماهه ۱۰۷.۷۸ رسید و منعکس‌کننده ریسک نزولی 
است همچنین سهام مرتبط با رمزارز مانند ماینرها و صرافی 
رمزارز کوین بیس کاهش یافت.تجزیه و تحلیل اولیه نشان 
می‌دهد که کاهش قیمت بیت‌کوین در معاملات شبانه روز 
جمعه آغاز شد که با آمار تورم غیرمعمول آلمان مرتبط 
است. در ماه جولای، تورم سالانه تولیدکننده در این کشور 
به بالاترین حد خود یعنی ۳۷ درصد رسید که در مقایسه با 
پیش‌بینی‌ها ۳۲ درصدی بود.سوزانا استریتر، تحلیلگر ارشد 
سرمایه‌گذاری و بازار توضیح می‌دهد که این سرمای تازه به 
دنبال ترس از این است که بازار به سمت زمستان ارزهای 
دیجیتال پیش می‌رود. اگرچه بیت‌کوین با قیمت ۲۱ هزار 
و ۸۰۰ دلار هنوز فاصله قابل‌توجهی بالاتر از پایین‌ترین 

قیمت ژوئن خود یعنی زیر ۱۹ هزار دلار است، اما نوسانات 
بازار بار دیگر ویران کننده خواهد بود.«

در همین حال، حرکت نامطلوب قیمت بازار احتمالا به 
افزایش نرخ بهره توسط فدرال رزرو ایالات‌متحده در ماه 
آینده و کاهش فعالیت دیفای )DeFi( مربوط می‌شود.
بر اساس گزارش وال استریت ژورنال، جیمز بولارد، رئیس 
بانک مرکزی سنت لوئیس، خواهان افزایش ۰.۷۵ درصدی 
نرخ بهره تا پایان ماه است.رویترز گزارش کرد که مری دالی، 
رئیس بانک فدرال رزرو سانفرانسیسکو نیز به افزایش ۰.۷۵ 
درصدی نرخ بهره در ماه آینده اشاره کرده است.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱.۰۲ 
تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل 
۰.۳۰ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۴۰.۱۲ درصد 
کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت‌کوین بوده که در 
یک روز ۰.۳۹ درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار 
ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۷۲.۷۰ میلیارد دلار 

است که ۱۹.۷۶ درصد کاهش داشته است. 

ارز دیجیتال
آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان

کاهش ۱۳ درصدی ارزش بیت‌کوین در ۷ روز


